[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 1233/2021

Solicita ao Poder Executivo que providencie, com urgência, o efetivo oferecimento de atendimento de fisioterapia e terapia ocupacional no rol de serviços do SUS, em observância à Lei 14.231/2021, em vigor desde o dia 29 de outubro

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, solicitando ao Poder Executivo que providencie, com urgência, o efetivo oferecimento de atendimento de fisioterapia e terapia ocupacional no rol de serviços do SUS, em observância à Lei 14.231/2021, em vigor desde o dia 29 de outubro.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz justa e necessária uma vez que com a inclusão dos profissionais de fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais no sistema básico de saúde, a população poderá dispor de uma atenção integral e de qualidade de profissionais especializados nas respectivas áreas, assim como um direcionamento mais preciso e eficaz para a realização dos tratamentos.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de novembro de 2021.

Cláudia Rita Duarte Pedroso
Dra Claudia Pedroso

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/11/2021 - 14:15 12744/2021

Leitura em Plenário

Na 42ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 29/11/2021

1